
 
 
 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 
Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 

21.12.2006              № 394 
 
 

Об утверждении Перечня прилегающих  
территорий к местам массового  
скопления граждан и местам 
нахождения источников повышенной  
опасности, где не допускается розничная  
продажа алкогольной продукции с  
содержанием этилового спирта 
более 15 процентов объема готовой продукции 
 
 
 

В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О 
государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции» (в ред. ФЗ от 16.10.2006 № 160-ФЗ),  ст. 8 Областного закона 
«О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции на территории Ростовской области» от 28.12.2005 № 441-ЗС и в 
целях установления порядка розничной продажи алкогольной продукции, Городская Дума  

 
 

РЕШИЛА: 
 
 

1. Утвердить Перечень прилегающих территорий к местам массового скопления граждан и 
местам нахождения источников повышенной опасности, где не допускается розничная 
продажа алкогольной продукции с содержанием этилового спирта более 15 процентов 
объема готовой продукции (приложение). 

 
2. Администрации города (Федянин Н.Д.):  
      2.1. Обеспечить уведомление в письменной форме руководителей организаций,    

осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции с содержанием этилового 
спирта более 15 процентов объема готовой продукции в местах массового скопления 
граждан и местах нахождения источников повышенной опасности и на прилегающих к 
ним территориях, согласно приложению. 
2.2. Обеспечить опубликование настоящего Решения в газете «Таганрогская правда». 
 
 
 
 
 



 2
 
 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на первого заместителя Главы 

Администрации города Таганрога  Прасолова В.А. 
 
 

Мэр города Таганрога        Н. Федянин 
 
 
Председатель Городской Думы 
города Таганрога         Ю. Стефанов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Рассылка: 
Администрация города 
Управление потребительского рынка товаров и услуг 
ГорУО 
Координационный Совет по предпринимательству 
 
 



 3
Приложение 

к Решению Городской Думы  
от 21.12.2006 № 394 

 
Перечень 

прилегающих территорий к местам массового скопления граждан 
и местам нахождения источников повышенной опасности, где не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции с содержанием 
этилового спирта более 15 процентов объема готовой продукции 

 
 
№ 
п/п 

Наименование 
места массового 

скопления граждан, 
места нахождения 

источников 
повышенной 
опасности 

Адрес местонахождения 
(расположения) места 
массового скопления 
граждан и места 

нахождения источника 
повышенной опасности 

Описание прилегающей к месту 
массового скопления граждан и 
месту нахождения источника 

повышенной опасности 
территории 

Основание 
принятия 
решения 

1 Железнодорожный 
вокзал Таганрог-1 

г. Таганрог,  
ул. Москатова, 8 

Комплекс зданий и сооружений 
вокзала Таганрог-1, включая 
территорию прилегающих 
пешеходных тротуаров, 

лестничных маршей, тоннельных 
переходов, перронов и посадочных 

площадок 

Источник 
повышенной 
опасности 

2 Железнодорожный 
вокзал Таганрог-2 

г. Таганрог,  
площадь Восстания 

Здание вокзала Таганрог-2, 
включая территорию 

прилегающих пешеходных 
тротуаров, перронов и посадочных 

площадок 

Источник 
повышенной 
опасности 

3 Автовокзал  г. Таганрог,  
площадь Восстания 

Здание и другие помещения 
автовокзала, включая территорию 

прилегающих пешеходных 
тротуаров и посадочных площадок 

Источник 
повышенной 
опасности 

4 Пригородная 
автостанция  

г. Таганрог,  
пер. Гоголевский /  

ул. Чехова 

Здание и другие помещения 
автостанции, включая территорию 

прилегающих пешеходных 
тротуаров и посадочных площадок 

Источник 
повышенной 
опасности 

5 Аэродром 
«Центральный» 

г. Таганрог, территория 
военного городка 

Территория военного гарнизона в 
границах отвода земельного 

участка, предоставленного под 
объекты военного назначения 

Источник 
повышенной 
опасности 

6 МОУ средняя 
общеобразовательная 

школа №1 

г. Таганрог, 
ул. Инструментальная, 

41/1 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания 

Места 
массового 
скопления 
граждан 

7 МОУ средняя 
общеобразовательная 
гимназия им. А.П. 

Чехова 

г. Таганрог,  
ул. Октябрьская, 9 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания 

Места 
массового 
скопления 
граждан 

8 МОУ средняя 
общеобразовательная 

школа №3 

г. Таганрог,  
ул. Калинина, 109 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания  

Места 
массового 
скопления 
граждан 

9 МОУ средняя 
общеобразовательная 

школа №4 

г. Таганрог, 
 пер. Лермонтовский, 2 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания 

Места 
массового 
скопления 
граждан 

10 МОУ средняя 
общеобразовательная 

школа №5 

г. Таганрог,  
ул. С. Шило, 152 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания 

Места 
массового 
скопления 
граждан 

11 МОУ средняя 
общеобразовательная 

школа №6 

г. Таганрог,  
ул. Инициативная, 38 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания 

Места 
массового 
скопления 
граждан 

 



 4
12 МОУ средняя 

общеобразовательная 
школа №7 

г. Таганрог,  
ул.Б.Бульварная, 2 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания  

Места 
массового 
скопления 
граждан 

13 МОУ средняя 
общеобразовательная 

школа №8 

г. Таганрог,  
пер. Некрасовский, 71 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания 

Места 
массового 
скопления 
граждан 

14 МОУ средняя 
общеобразовательная 

школа №9 

г. Таганрог,  
пер. Красный, 22 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания 

Места 
массового 
скопления 
граждан 

15 МОУ средняя 
общеобразовательная 

школа №10 

г. Таганрог,  
ул. Фрунзе, 40 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания 

Места 
массового 
скопления 
граждан 

16 МОУ средняя 
общеобразовательная 

школа №11 

г. Таганрог,  
ул. Дзержинского, 115 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания 

Места 
массового 
скопления 
граждан 

17 МОУ средняя 
общеобразовательная 

школа №12 

г. Таганрог,  
ул. Р.Люксембург, 240/2 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания 

Места 
массового 
скопления 
граждан 

18 МОУ средняя 
общеобразовательная 

школа №14 

г. Таганрог,  
пер.Красногвардейский,9 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания 

Места 
массового 
скопления 
граждан 

19 МОУ средняя 
общеобразовательная 

гимназия 
Мариинская 

г. Таганрог,  
ул. Чехова, 104 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания 

Места 
массового 
скопления 
граждан 

20 МОУ средняя 
общеобразовательная 

школа №16 

г. Таганрог,  
пл. Мира, 6 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания 

Места 
массового 
скопления 
граждан 

21 МОУ средняя 
общеобразовательная 

школа №17 

г. Таганрог,  
ул. 1-я Линия, 146а 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания 

Места 
массового 
скопления 
граждан 

22 Муниципальное 
(коррекционное) 
образовательное 
учреждение для 
обучающихся, 
воспитанников с 
отклонениями в 

развитии 
специальная 

(коррекционная) 
общеобразовательная 
школа VIII-го вида 

№19 

г. Таганрог,  
ул. Черняховского, 7 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания 

Места 
массового 
скопления 
граждан 

23 МОУ средняя 
общеобразовательная 

школа №20 

г. Таганрог,  
ул. М. Жукова, 192 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания 

Места 
массового 
скопления 
граждан 

24 МОУ средняя 
общеобразовательная 

школа №21 

г. Таганрог,  
ул. Дзержинского, 67 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания 

Места 
массового 
скопления 
граждан 

25 МОУ средняя 
общеобразовательная 

школа №22 

г. Таганрог,  
ул. Кирова,2 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания 

Места 
массового 
скопления 
граждан 

 
 



 5
26 МОУ средняя 

общеобразовательная 
школа №23 

г. Таганрог,  
ул. 3-я Линия,51 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания 

Места 
массового 
скопления 
граждан 

27 МОУ средняя 
общеобразовательная 

школа №24 

г. Таганрог,  
ул. Дзержинского, 149 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания 

Места 
массового 
скопления 
граждан 

28 МОУ средняя 
общеобразовательная 

школа №25 

г. Таганрог,  
пер. 3-й Артиллерийский, 

21 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания 

Места 
массового 
скопления 
граждан 

29 МОУ средняя 
общеобразовательная 

школа №26 

г. Таганрог,  
Б.Проспект, 5 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания 

Места 
массового 
скопления 
граждан 

30 МОУ средняя 
общеобразовательная 

школа №27 

г. Таганрог,  
пл. Мира, 6 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания 

Места 
массового 
скопления 
граждан 

31 МОУ средняя 
общеобразовательная 

школа №28 

г. Таганрог,  
ул. Трудовые резервы, 1 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания 

Места 
массового 
скопления 
граждан 

32 МОУ средняя 
общеобразовательная 

школа №29 

г. Таганрог,  
ул. Ломакина,2 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания 

Места 
массового 
скопления 
граждан 

33 МОУ средняя 
общеобразовательная 

школа №30 

г. Таганрог,  
ул. Вишневая,21 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания 

Места 
массового 
скопления 
граждан 

34 МОУ средняя 
общеобразовательная 

школа №31 

г. Таганрог,  
ул. Бабушкина, 43 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания 

Места 
массового 
скопления 
граждан 

35 МОУ средняя 
общеобразовательная 

школа №32 

г. Таганрог,  
ул. К. Либкнехта, 185 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания  

Места 
массового 
скопления 
граждан 

36 МОУ средняя 
общеобразовательная 

школа №33 

г. Таганрог,  
ул. М. Жукова, 145а 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания 

Места 
массового 
скопления 
граждан 

37 МОУ средняя 
общеобразовательная 

школа №34 

г. Таганрог,  
ул. П. Тольятти, 32/2 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания 

Места 
массового 
скопления 
граждан 

38 МОУ средняя 
общеобразовательная 

школа №35 

г. Таганрог,  
ул. Пархоменко, 3 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания 

Места 
массового 
скопления 
граждан 

39 МОУ средняя 
общеобразовательная 

школа №36 

г. Таганрог,  
ул. Пархоменко, 21 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания  

Места 
массового 
скопления 
граждан 

40 МОУ средняя 
общеобразовательная 

школа №37 

г. Таганрог,  
ул.П.Тольятти, 26/4 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания  

Места 
массового 
скопления 
граждан 

41 МОУ средняя 
общеобразовательная 

школа №38 

г. Таганрог,  
ул.С. Шило, 182  

На расстоянии 20 метров от  
стен здания 

Места массового 
скопления 
граждан 

42 МОУ вечерняя 
(сменная) 

общеобразовательная 
школа 2 

г. Таганрог,  
ул. П. Тольятти, 20/5 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания  

Места массового 
скопления 
граждан 



 6
43 МДОУ детский сад 

№7 
г. Таганрог, 

ул. ул. Александровская, 
111 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания 

Места 
массового 
скопления 
граждан 

44 МДОУ детский сад 
№9 

г. Таганрог, 
ул. Дзержинского, 111/4 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания  

Места 
массового 
скопления 
граждан 

45 МДОУ детский сад 
№12 

г. Таганрог, 
ул. Фрунзе,56 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания 

Места 
массового 
скопления 
граждан 

46 МДОУ детский сад 
№17 

г. Таганрог, 
ул. Инструментальная, 

35/1 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания 

Места 
массового 
скопления 
граждан 

47 МДОУ детский сад 
№20 

г. Таганрог, 
пер. Тургеневский, 35 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания 

Места 
массового 
скопления 
граждан 

48 МДОУ детский сад 
№24 

г. Таганрог, 
ул. П. Тольятти, 3А 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания 

Места 
массового 
скопления 
граждан 

49 МДОУ детский сад 
№25 

г. Таганрог, 
ул. Инструментальная, 

42А 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания 

Места 
массового 
скопления 
граждан 

 
50 МДОУ детский сад 

№29 
г. Таганрог, 

пер. Редутный, 3 
На расстоянии 20 метров от  

стен здания 
Места 

массового 
скопления 
граждан 

51 МДОУ детский сад 
№32 

г. Таганрог, 
ул. Ленина, 214А 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания 

Места 
массового 
скопления 
граждан 

52 МДОУ детский сад 
№36 

г. Таганрог, 
ул. Б. Хмельницкого, 12 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания 

Места 
массового 
скопления 
граждан 

53 МДОУ детский сад 
№37 

г. Таганрог, 
ул. Чехова, 301/1 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания 

Места 
массового 
скопления 
граждан 

54 МДОУ детский сад 
№13/38 

г. Таганрог, 
ул. Чехова, 286, 278А 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания  

Места 
массового 
скопления 
граждан 

55 МДОУ детский сад 
№39 

г. Таганрог, 
ул. Театральная, 20 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания  

Места 
массового 
скопления 
граждан 

56 МДОУ детский сад 
№41 

г. Таганрог, 
ул. Л. Чайкиной, 59 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания  

Места 
массового 
скопления 
граждан 

57 МДОУ детский сад 
№43 

г. Таганрог, 
пер. Смирновский, 101А 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания  

Места 
массового 
скопления 
граждан 

58 МДОУ детский сад 
№44 

г. Таганрог, 
ул. П. Тольятти, 30/5 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания  

Места 
массового 
скопления 
граждан 

 
 



 7
59 МДОУ детский сад 

№46 
г. Таганрог, 

ул.П. Тольятти, 36 
На расстоянии 20 метров от  

стен здания  
Места 

массового 
скопления 
граждан 

60 МДОУ детский сад 
№47 

г. Таганрог, 
ул. П. Тольятти, 24/5 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания  

Места 
массового 
скопления 
граждан 

61 МДОУ детский сад 
№48 

г. Таганрог, 
ул. Свободы, 18/1 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания  

Места 
массового 
скопления 
граждан 

62 МДОУ детский сад 
№51 

г. Таганрог, 
ул. Котлостроительная, 

21/2 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания 

Места 
массового 
скопления 
граждан 

63 МДОУ детский сад 
№52 

г. Таганрог, 
ул. С. Лазо, 1/1 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания  

Места 
массового 
скопления 
граждан 

64 МДОУ детский сад 
№55 

г. Таганрог, 
пер. 7-й Новый, 75 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания  

Места 
массового 
скопления 
граждан 

65 МДОУ детский сад 
№59 

г. Таганрог, 
ул.С. Лазо, 9/1 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания 

Места 
массового 
скопления 
граждан 

66 МДОУ детский сад 
№62 

г. Таганрог, 
ул. Чехова, 299/1 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания 

Места 
массового 
скопления 
граждан 

67 МДОУ детский сад 
№63 

г. Таганрог, 
ул. Жуковского, 3 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания  

Места 
массового 
скопления 
граждан 

68 МДОУ детский сад 
№64 

г. Таганрог, 
пер. Смирновский, 30А 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания 

Места 
массового 
скопления 
граждан 

69 МДОУ детский сад 
№65 

г. Таганрог, 
ул. Циолковского, 4 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания  

Места 
массового 
скопления 
граждан 

70 МДОУ детский сад 
№66 

г. Таганрог, 
ул. Дзержинского, 142 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания  

Места 
массового 
скопления 
граждан 

71 МДОУ детский сад 
№67 

г. Таганрог, 
ул. Б. Проспект, 44/1 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания  

Места 
массового 
скопления 
граждан 

72 МДОУ детский сад 
№68 

г. Таганрог, 
ул. Петровская, 36А 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания 

Места массового 
скопления 
граждан 

73 МДОУ детский сад 
№71 

г. Таганрог, 
ул. Шаумяна,14 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания  

Места массового 
скопления 
граждан 

74 МДОУ детский сад 
№73 

г. Таганрог, 
ул. Дзержинского, 144/4 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания  

Места массового 
скопления 
граждан 

 
75 

МДОУ детский сад 
№76 

г. Таганрог, 
ул. п. Тольятти, 10 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания  

Места массового 
скопления 
граждан 

76 МДОУ детский сад 
№77 

г. Таганрог, 
ул. Дзержинского, 142А 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания  

Места массового 
скопления 
граждан 



 8
77 МДОУ детский сад 

№78 
г. Таганрог, 

ул. Р. Люксембург, 240/1 
На расстоянии 20 метров от  

стен здания 
Места 

массового 
скопления 
граждан 

78 МДОУ детский сад 
№80 

г. Таганрог, 
ул. Б. Хмельницкого, 8/2 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания  

Места 
массового 
скопления 
граждан 

79 МДОУ детский сад 
№83 

г. Таганрог, 
ул. Воскова, 110 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания 

Места 
массового 
скопления 
граждан 

 
80 МДОУ детский сад 

№84 
г. Таганрог, 

ул. Дзержинского, 193/1 
На расстоянии 20 метров от  

стен здания  
Места 

массового 
скопления 
граждан 

81 МДОУ детский сад 
№86 

г. Таганрог, 
ул. Кольцовская, 112 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания  

Места 
массового 
скопления 
граждан 

82 МДОУ детский сад 
№92 

г. Таганрог, 
ул. Поселковая, 58 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания 

Места 
массового 
скопления 
граждан 

83 МДОУ детский сад 
№93 

г. Таганрог, 
ул. Дзержинского, 171/1 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания 

Места 
массового 
скопления 
граждан 

84 МДОУ детский сад 
№94 

г. Таганрог, 
пер. Редутный, 4/1 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания  

Места 
массового 
скопления 
граждан 

85 МДОУ детский сад 
№95 

г. Таганрог, 
ул. Чехова, 339/3 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания  

Места 
массового 
скопления 
граждан 

86 МДОУ детский сад 
№97 

г. Таганрог, 
ул. Н. Линия,23 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания 

Места 
массового 
скопления 
граждан 

87 МДОУ детский сад 
№99 

г. Таганрог, 
ул. Чучева, 24 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания 

Места 
массового 
скопления 
граждан 

88 МДОУ детский сад 
№100 

г. Таганрог, 
ул. С. Шило, 190 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания  

Места 
массового 
скопления 
граждан 

89 МДОУ детский сад 
№101 

г. Таганрог, 
ул. Чехова, 357/3 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания  

Места 
массового 
скопления 
граждан 

90 МДОУ детский сад 
№102 

г. Таганрог, 
ул. Ломоносова, 55/1 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания  

Места массового 
скопления 
граждан 

91 ОГОУ для детей 
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения 

родителей, №1 

г. Таганрог, 
ул. Р. Люксембург, 12 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания  

Места 
массового 
скопления 
граждан 

 
92 ОГОУ для детей 

сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения 

родителей, №3 
 

г. Таганрог, 
4-й Линейный проезд, 

146А 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания  

Места массового 
скопления 
граждан 



 9
93 ОГОУ для детей 

сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения 

родителей, №5 

г. Таганрог, 
ул. Свободы, 17/3 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания  

Места 
массового 
скопления 
граждан 

94 ОГОУ для детей 
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения 

родителей, №7 

г. Таганрог, 
ул. Заводская, 7 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания  

Места 
массового 
скопления 
граждан 

 
 

95 ОГОУ для детей 
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения 

родителей, №17 

г. Таганрог, 
ул. 1-я Линия, 146А 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания  

Места 
массового 
скопления 
граждан 

96 ОГСО санаторная 
школа-интернат №18 

г. Таганрог, 
ул. Ломоносова, 95 

На расстоянии 20 метров от  
стен здания  

Места 
массового 
скопления 
граждан 

 
 

Управляющая делами Городской Думы      Т.Бурмистрова 
     города Таганрога 
 

 


